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Jalie M ii propozycje Buncimana w
Pogłoski o plebiscycie —  Gorączkowe narady w Londynie —  Bieżący tydzień

ma przynieść wyjaśnienie sytuacji
PRAGA. PAT. W niedzielę o godz. 17, odbyło s !ę drugie 

spotkanie lorda Kuncimana z Henie) nem na zamku Rothenhaus u 
ks. Hohenlohego.

Konferencja miała odbyć się na życzenie lorda Rut cimana. 
W rozmowie wzięli udział również członkowie sztabu Runcima- 
na Ashton Gwatkin i Peto, oraz poseł partji niemiecko - sudec­
kiej Kundt.

PRAGA. PAT. Wczorajsza rozmowa lorda Runcin.ana z 
Konradem Henleinem t-wate przeszło godzinę. Po je‘ zakoń­
czeniu w  kołach politycznych rozeszły się pogłoski, że posta­
nowione zostało ponowne spotkanie w przyszłym tygodniu. W  
kołach tych utrzymują, że Ashton Gwatkin przedłożył w Londy 
nie czynnikom miarodajnym konkretne propozycje załatwienia 
zagadnienia czechosłowackiego.

PARYŻ. PAT. Havas donosi z Pragi, że lord Runciman 
przed wyjazdem na week-end odbył wczoraj po południu półtora 
godzinną rozmowę z prez. Beneszem.

KONFERENCJE CHAMBERLAINA

LONDYN. PAT. Agencja Reutera donosi, iż obrady mini­
strów angielskich, zapowiedziane na wtorek z okazji przejazdu 
premjera Chamberlaina przez Londyn do Szkocji będą dotyczy­
ły położenia w Czechosłowacji.

W  razie polepszenia się sytuacji, gabinet zebrałby się do­
piero z początkiem września. Premjer Chamberlain odbędzie roz 
mowę z lordem Halitaxrm, który również powraća do Londynu 
oraz z innymi członkami rządu i rzeczoznawcami.

We wtorek Foreign Office będzie ponadto rozporządzał 
wiadomościami o ustosunkowaniu się poszczególnych stolic do 
wczorajszej mowy min. Simona. Na naradę został zawezwany do 
Londynu również ambasador brytyjski w Berlin«e, który dziś 
zostanie przyjęty przez lorda Halifaxa.

Berlin o mowie Simona

Zarówno premjer Chamocrlain, jak lord Halifax uważają, 
że najbliższy okres czasu może przynieść konkretne projekty roz 
wiązania zagadnienia czechosłowackiego.

Wyrażane jest przypuszczenie, że podczas kongresu par­
tji narodowo - socjalistycznej w Norymberdze może być wysu­
nięty projekt urządzenia plebiscytu w Sudetach.

PARYŻ. PAT. W kołach politycznych Paryża panuje prze 
konanie, że zbliżający się tydzień, jak również okres obrad kon 
gresu w Norymberdze, przyniesie wydarzenia komplikujące sy­
tuację wewnętrzną Czech*-Słowacji. Wyrażane sa przypuszcze­
nia, iż na kongresie w Norymberdze może być rzucone hasło 
załatwienia sprawy sudeckiej drogą plebiscytu.

Korespondent „Ce Soir“ donosi z Londynu, że w kołach 
brytyjskich mówi się o możliwości rozwiązania sprawy sudec­
kiej przez zwołanie międzynarodowej konferencji.

Zajście w Litmerzycach i w Jonnsdorfie
PRAGA. Pat. Na rynku w Litomie- 

rzycach doszło wczoraj wieczorem w 
związku z pobytem w tern mieście Kon 
rada Henle-na do zajść. W chwili, kiedy 
przemawiał Heniem, z tłumu, w który 
wmieszaio się wielu komunistów czes­
kich, rozległy się gwizdy i okrzyki. — 
Podczas wynkłej bijatyk; dwaj Niem­
cy został ranni.

BERLIN. Pat. Niemieckie biuro in­
formacyjne donosi z Jornsdorfu w Cze 
chach, że ubiegłej nocy 5 Czechów, — 
zatrudnionych przy robotach fortyfika­

cyjnych, napadło na odm Niemca sudec 
kiego Franza Richtera. Z okrzykami 
„precz z henieinowcami" napastnicy 
wybiK kamieniami szyby mieszkania l 
wyłamali ramy okienne. Kiedy na m ej 
sce zajścia przybył Niermec Gustaw 
B enerl napastnicy rzucili się na niego. 
W tym samym czasie w jnnych miejs­
cach Jonnsdorfu doszło Jo pobicia in­
nych Niemców. Jednego robotnika ze 
złamaną ręką, drugiego zaś z ranami 
głowy odwieziono tej samej nocy do 
szpitala.

BERLIN. Pat. Mowa kanclerza skar 
bil Simona przyjęta została w Berlinie 
z uczuciem rozczarowania. Niemieckie 

poetyczne oczekiwały najw-doc* 
n’“!. że deklaracja brytyjska w mniej 
In1- w> cej wyraźny sposób wyrazi o- 
ccn- stosunku rządu angielskiego do 
sprawy Czechosłowacji. Tymczasem 
powściąglwe i ostrożne oświadczenie 
m‘n. Simona, ujęte w ogólnikach i nie 
domówieniach — zaw‘odło przypuszczę 
nia kół niemieckich, które komentują 
przemówien e brytyjskiego ministra, nie 
ukrywając żalu, iż nie potraktował on 
postulatów Niemców sudeckich w taki 
sposób, na jakie one, zdareem Berlina,

zasługują. Niezadowolenie budzą rów­
nież rozważania min. Simona na temat 
ewentualnego rozszerzenia aę konfliktu 
spowodu Czechosłowacji. Ter ustęp 
mowy oceniany jest w Berlinie jako 
zbyt skrajna ; jednostronna ocena rze­
czywistości politycznej.

Wątpić bowiem należy, zdaniem 
kół niemieckich, aby konfl‘kt czeski 
mógł rozciągnąć się na kraje nie ma­
jące n‘c wspólnego z problemem cze­
skim. W Berlinie wyrażane są obawy, 
aby mowa Słmona nie wpłynęła na 
wzmocnienie opornego stanowiska Pra­
gi wobec żądań Niemców suedck>ch.

CO PRZYNIESIE KONGRES W NORYMBERDZE

LONDYN. PAT. W kołach, zbliżonych do iządu brytyj 
skiego panuje przekonanie, że sytuacja w Czechosłowacji w e­
szła obecnie w  krytyczną fazę.

Załamanie się akcji skra:nej lewicy
przeciwko Daladier

PARYŻ. PAT. Dwudniowe obrady komisji porozumiewaw 
Czej stronnictw lewicowych, debatujących nad sposobem znale­
zienia formalnego wyjścia z konfliktu między premjerem Daladier, 
a lewem skrzydłem większości rządowej, zakończyły się uchwa 
leniem połowicznej rezolucji, wykazującej całkowicie załamanie 
się akcji, zorganizowanej przeciwko premjerowi Daladier.

Komisja uchwaliła mianowicie obszerną rezolucję, której 
pierwsza część, stwierdzająca, iż między premjerem i komisją 
panuje zgodność poglądów co do konieczności wzmożenia pro­
dukcji narodowej, została zaakceptowana przez wszystkie stron­
nictwa biorące udział w komisji.

Natomiast druga część, precyzująca poglądy komisji na 
sprawę reformy 40-godzinnego tygodnia pracy, nie została zaa­
kceptowana przez przedstawicieli partji radykalnej, którzy 
oświadczyli, że muszą uprzednio porozumieć się z premjerem 
Daladier. , , . .

Natarcie wojsk japońskich
na Hankou

TOKIO. PAT. Agencja Domei donosi z Hongkongu, że od­
działy japońskie, posuwające się na zacnód od Juiczang na pra­
wy brzegu Jangtse, przekroczyły wczoraj granice prowincji 
Hupeh. Pozatem donoszą o koncentracji sił japońskich na Jangt- 
sin w odległości 150 km. na północny zćtcuód, gdzie Chinczycy 
stawaa.ą silny opór-

ZainteresoY aule kongresem
w Nor mherdze

250 cfzrennikarzy na sali obrad
BERLIN. PAT. Koła zagraniczne okazują w tym roku wy- 

j?fkowo wielkie zainteresowanie nadchodzącym kongresem par 
tyjnyru w Norymberdze. Oprócz kilku .yoięcy zagranicznych tu­
rystów zgłosiło dotychczas swój przyjazd do Norymbergi około 
250 zagranicznych dziennikarzy.

Najsilniej reprezentowane będą: Fiancja, Anglja i Stany 
Zjednoczone, które wyślą na dni partyjne koło 25-ciu dzienni­
karzy z każdego krs ju. Również liczni dziennikarze przyjadą z 
Włoch (20), Polski (18), Węgier i Holądj- (12) oraz Szwujca 
rji (11). Liczba dziennikarzy czeskich nie jest dotychczas usta­
lona. w każdym razie będzie ona w tym roku o wiele większa, 
niż w latach poprzednich. Poza prasą, oficjalne zaproszenia 
otrzymali dotychczas zagraniczni attaches wojskowi.

ra sziapru
rozbija się o skałę

Tragiczny raid na Święto lotnicze do Lugano

BERN. PAT. Wczoraj po południu eskadra samolotów, v 
składzie 5-ciu aparatów, wystartowała z lotniska Dubendorf na 
święto lotnicze do Lugano. Nad kantonem Schwyz samoloty tra­
fiły na gęstą mgłę. Cztery samoloty rozbiły się o skały.

Załoga trzech samolotów w składzie sześciu ludzi ponio­
sła śmierć. Dwóch lotników z czwartego samolotu odniosło cięż­
kie rany. Piąty samolot ocalał, lądując pomyślnie w m. Bellin- 
zona. Na miejsca katastrof wysłano ekspedycje ratunkowe.

BERN. PAT. Szczegóły katastrofy, która okryła ciężką ża­
łobą wojskowe lotnictwo szwajcarskie, przedstawiają się nastę­
pująco: eskadra pięciu samolotów natrafiła na gęstą mgłę, prze­
latując na wysokości 2500 mtr. nad kantonem Schwyz.

Smoloty zawróciły, zamierzając powrócić na lotnisko Du- 
bendorf. W czasie tego , ttanewru trzy samoloty rozbiły się o ska 
ły w okolicach Muotathal. Sześciu lotników - oficerów poniosło 
śmierć. Czwarty samolot rozbił się o skały w okolicach Drusen 
berg i stanął w płomieniach. Obaj oficerowie - lotnicy odnieśli 
ciężkie oparzenia i zostali umieszczeni w szpitalu w Einsiedel.

Piąty samolot ocalał. Na miejsce katastrof udały się eks­
pedycje ratunkowe z udziałem policji kantonu Schwytz, oraz pod 
chorążych oficerskiej szkoły lotniczej.

BERN. Po uciążliwych poszukiwaniach ekspedycje ratow­
nicze znalazły zwłoki wszystkich ofiar wczorajsze katastrofy czte 
rech samolotów szwajcarskich.

LONDYN. Pat. Wczora, wieczorem 1 przez Atlantyk północny. Samolot roz er 
rozbił się podczas lotu próbnego na | wał s ę  na dw'e części w momencie Ią- 
Iotnisku Hatfiedl samoiot „Albatross", dowania. Pilot i trzej pasażerowie O* 
który miał utrzymvwać komunikację  ̂caleli.

Nowa zbrodnia SPU.
w Paryżu

Zwłoki sekretarza Trockiego wyłowiono z Sekwany
PARYŻ. PAT. PRASA PARYSKA PRZYNOSI REWELA­

CJE, NA TEMAT NOWEJ ZBRODNI POLITYCZNEJ NA TERE­
NI FRANCJI. KILKA DNI TĘMU WYŁOWIONO W RZECE 
MARNIE POD PARYŻEM ZWŁOKI MĘŻCZYZNY Z ODCIĘTĄ 
GŁOWĄ, PODZIURAWIONE KULAMI, ORAZ PRZEBITE 
SZTYLETEM. ZWŁOKI ZNAJDOWAŁY SIĘ W STANIE ROZ­
KŁADU, CO UTRUDNIAŁO ICH ZIDENTYFIKOWANIE .

OBECNIE, WOBEC ZEBRANYCH POSZLAK PANUJE 
PRZEKONANIF, ŻE SĄ TO ZWŁOKI OSOBISTEGO SEKRETA 
RZA TROCKIEGO, RUDOLFA KLEME1ITA, KTÓRY MIESIĄC 
TEMU ZGINĄŁ W TAJEMNICZYCH OKOLICZNOŚCIACH. 
TROCKI NATYCHMIAST PO ZAGINIĘCIU SWEGO B. SE­
KRETARZA WYRAZIŁ PRZYPUSZCZENIE, IŻ PADŁ ON 
OFIARĄ ZEMSTY G.P.U., ŚCIGAJĄCEGO WSZYSTKICH JE­
GO WSPÓŁPRACOWNIKÓW

CHARAKTERYSTYCZNEM JEST, ŻE CIOS, ZADANY 
SZTYLETEM KLEMENTOWI JEST ZUPELNlE IDENTYCZNY 
Z CIOSAMI, JAKIEMI ZOSTAŁ ZGŁADZONY PRZED KILKU 
MIESIĄCAMI EKONOMISTA ROSYJSKI, MIESZKAJĄCY W  
PARYŻU NAWASZYN, ORAZ NIEJAKA LETYCJA TOUREAU, 
ZĄMOI^DOWANĄ MNIEJ WIĘCEJ ROK TEMU W  ZAGADKO­
WYCH OKOLICZNOŚCIACH W KOLEJCE PODZIEMNEJ W  
PARYŻU. JAK DOTYCHCZAS, ZABÓJCY NAWASZYNA I P. 
TOUREAU NIE ZOSTALI WYKRYCI.

JEDEN Z DZIFNNIKÓW PRAWICOWYCH DONOSI, ŻE 
WYBITNY DZIAŁACZ FRANCUSKIEJ PARTJI KOMUNISTY­
CZNEJ INTERWENJOWAŁ U WŁADZ, ABY NIE NADAWA­
ŁY ZBYTNIEGO ROZGŁOSU SPRAWIE ZAGINIĘCIA KLE- 
MFN^A.

Po nieudanym zamachu na Jeżowa
Zmiany w otoczeniu szefa 6.P.U.

MOSKWA. Wczoraj ogłoszona zosłała nominacja Ignałje- 
wa na stanowisko zastępcy Jeżowa, jako komisarza transportu
wodnego.

Jeżów objął komisarjat transportu wodnego przed paru 
miesiącami i wtedy na jego wniosek mianowano pierwszym je­
go zastępcą w  tym resorcie, Stiepanowa. Jak wynika z ogłoszo­
nej obecnie nominacji Ignatjewa, Stiępanow został usunięty z 
tego stanowiska, o czem jednak dekret dzisiejszy n:e wspomina 
ani słowem.

Dymisję Stiepanowa łączą obiegające pogłoski w  Mos­
kwie z nieudanym zamachem, który miał być dokonany w tych 
dniach w gmachu komisarjatu wodnego w chwili przebywania 
tam Jeżowa.

Nowy proces w Moskwie
Owsiejenko i Jurenjew na ławie oskarżonych

TOKIO. PAT. Agencja Domei donosi, iz w  sprasie tokijskiej 
pojawiły się wiadomości o  nowym, wielkim procesie politycz­
nym w Sowietach, który odbyć się ma w Moskwie w drugiej po­
łowie września. Wedle tych doniesień na ławie oskarżonych ma 
zasiąść dziesięciu wybitnych dyplomatów sowieckich, m. in. b. 
ambasador w Tokjo Jurenjew, b. poseł w Oslo Jakubowicz, b. 
konsul gen. Z.S.R.R. w Barcelonie Antonow - Owsiejenko, b. de­
legat sowiecki do Ligi Narodów Rozenberg, b. radca ambasady 
w Tokjo Rajwich “az b. sekretarz tejże ambasady Aszkow.
PO NIEUdenym zamachu na Jeżowa

Włosi wysiedlają >rancuzów
48-godzinny termin na opuszczenie terenów granicznych

PARYŻ. PA T. Havas donosi z Nicei, że w sobotę władze 
włoskie uprzedziły mera pogranicznej gminy Isola, że obywate­
le francuscy, mający posiadłości w dolinie Chastillon po stionie 
włoskiej, mają opuścić posiadłości w ciągu 48 godzin. Otrzyma­
ją oni ewentualnie miesiąc celem zebrania urodzaju smowadze- 
nia trzód i wywiezienia ruchomości.

NICEA. Pat. W pogranicznej gminie 
Isola dzień mfnął spokojnie. Wedle o- 
statnich doniesień, władze włoskie wy­
znaczyły 48-godzinny termin, w ciągu 
którego Crancuz5 pusaaający posiadło­
ści po stronie włoskiej w dolinie Cha- 
stfflon, mają wyrazić zgodę na dobro 
wolne wywłaszczenie, od której to zeo

dy uzależniony został 2-miesięczny ter 
min na likwidację gospodarstw, jako to 
sprzętu urodzaju, sprowadzerie trzód i 
wywóz ruchomości. Termin odpowie­
dzi upływa utro Dotychczas żadna t 
zainteresowanych- osób nfe wyraziła 
zgody na wywłaszczenie.
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List pasterski biskupów
NIEMIECKICH

jeszcze raz podkreśla ciężką sytuację Kościoła ka­
tolickiego w Rzeszy

BERLIN. PAT. W niedzielę we w? iyrtk_ch kościołach Bzeesy, 
podczas nabożeństw odczytany został list pasterski biskupów niemiec­
kich, będący wynikiem konferencji JEpiskopatn niemieckiego w J*ul- 
dzie. W katedrze św. Jadwigi w Berlinie, list ten został odczytany przez 
biskupa stołecznego hr. Preysing*.

List pasterski jest bardzo obszerny, gdyż liczy około 20 stron 
druku, a lektora jego trwała około 49 audirt. Zredagowany on jest w 
formie spokojnej, ale bardzo zdecydowanej. Jego przewodnią myślą jest 
stanowcze żądania, skierowane pod adresem kierowników państwa, za­
przestania walki z ideą chrześcijaństwa wogóle, a katolicyzmu w szcze­
gólności, oraz wycofania się z tr«mn propagandy neopogańskiej.

List pasterski na wztępie stwierdza, śe walka przeciwko Kościo­
łowi już nie tylko trwa nadal lecz zaostrzyła się i  nżywa środków coraz 
bezwzględniejszych w celu zahamowania rozwoju Kościoła i  odebrania 
am dopiero nowych wiernych. Jako przykład prześladowania Kościo­
ła, biskupi przytaczają: uniemożliwi (nie bil 'rupowi rotenhamuerna wy­
konywania jego .oto rriązków p ,terr\*"L i musktuie go do opuszczenia 
djecezji, ataki na Ojca świętego, przeezkody, czynione młodzieży w wy­
konywaniu praktyk religijnych, usuwanie i  znieważanie krzyżów, wy­
szydzanie Kościoła przes podkreślanie ujemnych objar. jego «yc.jA, 
oskarżanie kleru o niemoralne życie bez wytaczania pzoceeów sądo­
wych. Wiew woli Kościoła wprowadź i dę z całą bezwzględnością tat. 
A łwrfHjańgfrą ustawę małżeńską. Czyni się Kościołowi — ciągnie list 
pasterski — zarzut,,, U sprzyja bolszewizmowi, podczas gdy w rzeczy­
wistości właśnie Kościół jest nieprzejednanym prze^wnikiem i główną 
parzeszkodą w rozprzestrzenianiu się komunizmu. Wbrew czyłucmyim. 
podejrzeniom — stmaidza Episkopat niemiecki — biskupi katoliccy 
przyznają się do państwa i  wspólnoty narodowej takie w jej nowej 
farmę, nie można więc wysuwać bezpodstawnego twierdzenia, że obec­
ny stosunek władz państwowych do Kościoła jest tylko reakcją na jego 
postawę wobec paudtwa i r  rodu. Na zarzut, iż walki między poszcze- 
■óbMul iw^paniami absorbują zbyt wiele sił w narodzie niaminririm, 
Bzt pasterski odpowiada atwieulzeniem, iż niewątpliwie więcej sił ko- 
actuje obecna walka z  chrześcjaństwem. Jeśli to chrześcijaństwo, jak 
lądzą Jego wrogowie, mówią biskupi, jest czentó przeżytem i w n u w  * 
łem — dlaczego dokładacie tak olbrzymich wysiłków i  starań, aby zni­
szczyć coś, co samo się już wali? Przypominając słowa Chrystusa, iż 
bramy piekielne nie przemogą Kościoła, powołując się na jego trwanie 
prze* dwa tysiące lat, — biskupi niemieccy żądają zaprzestania walki z 
dnześdjaństweii], bowiem walka ta pizedewasystkiemi przyczynia się 
Ar rozbicie narodu niemieckiego, ‘

Najmłodszy pasażer lotniczy
BERLIN. Pat. Wczoraj przywieziono samolotem z Kabulu 

(Afganistan) do Berlina 11-dniowe dziecko, które ma być w Berli­
nie poddane operacji.

Szczęśliwe miasteczko
LONDYN. Najspokojniejszą miejscowością w Anglji jest 

miasteczko Hunstanłcn, liczące cztery tysiące mieszkańców.
Od sześciu lat nie było tam ani jednego zabójstw% ani je­

dnej kradzieży, i an i jednego wypadku ulicznego, jakkolwiek mia 
steczko leży na skrzyżowaniu kilku bardzo uczęszczanych przez 
samochody' dróg.

Kalendarz faszystowski

M iarcie wysiany m  zamku Krdlo S t r l ia  M lirego

RZYM. Pał. Ogłoszono tu nowy ka- 
«enadrz faszystowski na 17 rok ery fa- 
szydor ktej. Wśród ważniejszych dat 
zwracają uwagę: 29.10. 1938 — wy­
jazd z Genui i Neaoohi 1800 rodz-n ko- 
fonffów włosfcfch do Libfi, 4. 11 1938 
f. — 20-ta rocznic* zwycięstwa w w  et 
Wiej wojnie*, połączona ze zjazdem 90 ty 
glęćy kombatantów w Rzymie 23. m. 
1939 r. — otwarcie nowej Izby rWąz* 
ków faszystowskich i korporacyj, 20 — 
30 6. 1939 r. — pierwszy tydzień mor­

ski, poświęcony siłom morsldm łta®.
„Gtoinale d‘Itatia“, komentuje ka­

lendarz faszystowski na rok 17-ty pi­
sze m. in.s „Oto są etapy marszu, któ­
re dadzą się obecne przewidzieć. Eta­
py nieprzewidziane, — podyktowane 
przez wypadki zewnętrzne, tiezależne 
od inicjatywy włoskiej, zostaną ogło­
szone przez Ksforję w^Europfe ; w in­
nych *-ęśc"ach świata. Na wyctirzema 
t« jednak Włochy są całkowicie przy­

gotowane".

GRODNO. Góra Zamkowa w  
Grodnie, na której wznoszą się 
resztki renesansowego zamku kró 
la Stefana Batorego, kryje w so­
bie bezcenny materjał naukowy, 
dzięki któremu można odtworzyć 
nietylko dzieje samego zamku, 
lecz także niezbyt dotychczas jas­
ne dzieje Gmdzieńszczyzny. Pier­
wsze odkrycia, .dokonane przez 
kustosza muzeum państwowego p. 
Jodkowskiego, a następnie syste­
matyczne prace wykopaliskowe, 
od roku 1936, prowadzone przez 
Komitet Uczczenia Króla Stefana 
Batorego, ujawniły ślady niezmier 
nie bogatej przeszłości tego zakąt 
ka ziemi polskiej, leżącego na 
skrzyżowaniu lądowej drogi ze 
wschodu na zachód ze szlakiem 
bursztynowym Niemna. Poza W a­
welem niema na dzisiejszych zie­
miach polskich tak różnorodnych 
i obfitych śladów tylu epok i kul­
tur umiejscowionych na jedriem 
wzgórzu, a w skali europejskiej 
również wykopaliska grodzieńskie 
zajmują jedno z pierwszych miejsc. 
Dumny zamek batorowy, ostatni 
bastjon zachodniej kultury na zie­
miach wschodnich, wzniósł się na 
prastarem wzgórzu, na którem 
pierwsze grodziska powstały j e ­
szcze w zaraniu dziejów Polski.

DOTYCHCZASOWE PRACE 
WYKOPALISKOWE

Dotychczasowe prace wykopa­
liskowe, ujawniły ślady grodu, 
warownego— ruskiego i mury ruin 
bizantyjskich świątyń z 11 i 12 
wieku, pozostałości drewnianego 
grodu litewskiego z czasów Litwy 
pogańskiej (13 i 14 w iek), pozo­
stałości gotyckiego, murowanego 
zamku W itolda (14 —  15 wiek) 
i wreszcie fragmenty renesansowe 
go zamku Batorego, przebudowy­
wanego kilkakrotnie w  czasach 
późniejszych, nie mówiąjc już O 
murach obwodowych, resztkach 
mostu, łączącego Górę Zamkową 
z przeciwległym brzegiem Niem-

W GRODNIE
na.

Dalsze badania przynieść mogą 
wiele nowych niespodzianek i nau 
kowych odkryć. Podczas prac wy 
kopaliskowych znaleziono cały 
szereg rozmaitych zabytków, rzu­
cających światło na stan kultury 
materjalnej mieszkańców grodu 
litewskiego z 13 wieku.

WYSTAWA ARCHEOLOGICZ - 
NO - HISTORYCZNA

Cały dorobek dotychczasowy 
prac wykopaliskowych, objaśnio­
ny odpowiedniemi planami i napi 
sami, zebrany został na wystawie 
archeologiczno -  historycznej, ja­
ko stały dział muzeum historycz­
no -  etnograficznego, mieszczące 
go się w  dzisiejszym zamku.

Otwarcie tej wystawy, obejmu­
jącej nietylKO dzieje starego zam­
ku, ale i dzieje Grodzieńszczy-  
zny od 11 wieku, nastąpiło wczo 
raj..

PRACE BĘDĄ KONTYNUOWA­
NE NADAL

Przewodniczący wojewódzkiego 
komitetu płk. dypl. Wacław Pie­
karski, witając zebranych, podkre 
ślił duże zainteresowanie władz 
centralnych pracami wykopalisko- 
wemi, zapewniając jednocześnie, 
że prace te podjęte z tak wielkim 
dorobkiem dla nauki, będą konty­
nuowane nadal przy poparciu od­
powiednich czynników. Urządze­
nie stałej wystawy prac wykopa­
liskowych na zamku, m? na celu 
zainteresowanie szerszego ogółu 
społeczeństwa naukowemi praca­
mi komitetu, rozpoczętemi przed 
dwoma laty, dzięki wydatnemu 
poparciu ówczesnego dowódcy 
korpusu gen. jnż. Aleksandra Lit- 
gyjnówicza. Jako najpilniejsze za­
danie komitetu płk. Piekarski w y­
suwa konieczność budowy muze -

Organizacja szkolnictwa ubezpieczeń.
Stypendia PKO. dla uczniów

urn podziemnego dla zabezpieczę 
nia,bezcennych wykopalisk arche­
ologicznych i historycznych na gó 
rze zamkowej.

Wiceminister spraw wojsko­
wych gen. Litwinowicz, dokony- 
wując otwarcia wystawy w imie­
niu ministra spraw wojskowych,za 
znaczył, że zamek grodzieński, któ 
ry początkowo miał przejść pod 
zarząd ministerstwa spraw wew - 
nętrznych na rozkaz Marszałka Jó 
zefa Piłsudskiego przejęło mini­
sterstwo spraw wojskowych. Od 
tego czasu gen. Litwinowicz, jako 
óczesny dowódca korpusu, mógł 
roztoczyć większą opiekę nad pra 
cam> wykopaliskowemu wyjedny- 
wując większe dotacje ministerst­
wa spraw wojskowych. Zapewnił 
przytem swoje dalsze pcparcie 
dla komitetu odbudowy zamku.

Następnie ministrowie i goście 
zwiedzili szczegółowo wystawę, 
zatrzymując się dłużej przy pięk- , 
nie wykonanych planszach, ilu- j 
strujących poszczególne fazy dzie 
jów Góry Zamkowej oraz teren 
prac wykopaliskowych, niezmier­
nie ciekawych ze względu na swój 
historyczny charakter.

Po południu wystawa, na którą 
wstęp był berpałtny, cieszyła się 
dużą frekwencji zwiedzających.

PKO zair 'cjowato ostatifio wspólne 
konferencje przedstawicieli Zakładu 
Ubezpieczeń celem przedyskutowania 
zagadnień zwężanych z orgmlzacją stu 
cfjów ubezpieczeniowych w Ęorece. W 
konferencji wzięli udziai pr..3dstawk;’e- 
fe PKO, Pows- Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych, Zakładu Ubezpieczeń Spo 
Ocznych i Związku P>lsikich Prywat 
nych Tow. Ubezpieczeń-.

Należy zaznaczyć, ze dotychczas 
nie ma w Polsce szkolnictwa ubezpie­
czeniowego, które zaspakajałoby potrze 
by zakładów ubezpieczeń, chociaż zak­
łady te łącznie z ubezpie czemaim spo- 
łecznemi zatrudniają obecnie z górą 
15.000 pracowników umysłowych.

Fakt przystąpienia do prac, mają­
cych zapełnić tę poważni ittkę, utrud­
niającą w dużej mierze rozwój ubez­
pieczeń, należy powitać z radością. — 
Dla młodzieży otwierają się nowe hory 
zonty i nowe możfiwości pracy, dającej 
duże widoki życiowe.

Do inicjatywy zakładów ubezpie­
czeń odniosło Się z niezwykłą przychyl 
nością Ministerstwo Wyznań Religij­
nych i Oświecenia Publicznego i dzięłd 
temu z początkiem roku szkolnego 
będzie uruchomiona III ldasa Męskiego 
Liceum Handlowego Zgromadzenia 
Kapców m. st. War -zawy (Prosta Nr. 
14) o kierunku ubezpieczeniowym. — i 
Przyjmowani będą wyłącznie absołwen- ■ 
ci dwuklasowych liceów handlowych 
(tegoroczni jak również z łat poprzed­

nieli). Kand\oac5 — w myśl ustaiwy o  
powszechnym obowiązku wo.skowvm 
— otrzymują odroczenie "łuiuy woj­
skowej na podstawie zaświadczeń kan- 
celaiji szkolnej o przyjęciu do wzmian­
kowanej Illej ldasy.

W raku szkOinym 1938/39 będzie to 
jedyna w Polsce klasa o kierunku ubez 
pieczeniowym

Według deklaraqi Zakładów Ubez 
pieczeń absolwenci III kl. mają zapew­
nione płatne stanowiska w tych zakła­
dach.

Ostatnio należy zanotować dalsze 
popa-rde tej akcji, ze strony P. K. Cf 
która, pragnąc przyjść z pomocą ma- 
terja.ną słuchaczom, ustanowiła c*la 
nich 8 stypendjów po zl. 500.— tocznie 
z zastrzeżeniem, że kandydaci po ukoń 
czeniu studjów zobowiążą się do pracy 
w Dziale Ubezpieczeń P. K. O., natu­
ralnie za wynagrodzeniem.

W ten sposób na właściwe dogi 
wkracza akcia, mająca na celu wy 
kształcenie odpowiedniego zespołu fa­
chowców, Irtórzy mogfby z korzyścią 
pracować nad rozwojem ubezpieczeń.

CHORGBY PRZEMIANY MATERJI. —
Badacze na polu wiedzy lekarskiej, — 
dotyczącej przemiany materji, zapew­
niają, że przsz stosowanie naturalnej 
wody gorzkiej „rrandszka . Jfózefa" 
osiąga się świetne wyniki.

ZEBRANIE UDANFTIEÓ RADY 
MIEJSKIEJ PO DWULETNIEJ 

PRZERWIE

GDAŃSK. PAT. Po prawie 2-let- 
niej przerwie odbyło się wczoraj ze - 
branie gdańskiej rady miejskiej. N a ­
rodowi soc- sci przeprowadzili na 
terenie rady podobną akcję, jak w 
cjtnie gdańskim* której wyni-iem by 

ło, że przez złożenie mandatów rad­
nych miejskich wec-lo do gańskiej ra 
dy na ogólną liczbę 5 i radnych 5i na­
rodowych socjolTów. Ogółem weszło 
21 nowych radnych narodowo -  socja 
listycznyćh. Przewodniczący rfdy 
Ezg- rt zapowiedział, że obecnie senat 
posługiwać się będzie częściej współ­
pracą rady miejskiej. W końcu uchwa 
łono przy wstrzymaniu się od głoso­
wania dwóch radi ych wniosek, apro­
bujący postęp o , : i e  przo-ridr.icr-cc- 
go - ndy miejskiej, jako komisarza se­
nackiego.

TYSIĄC OSÓB ZGINĘŁO 
W CZASIE POWODZI

KE1JO (Korea) PAT. W czasie ostat. 
niej powodzi w północnej Korei utonę­
ło tub utrąć życie 1119 osób, rannych' 
jest 261. Dotychczas nie odnaleziono 
270 osób. 4170 domów porwały wezbra­
ne fale powodzi. 5324 domy zostały nsz 
kodzone. Pm szło 20000 znajduje się 
jeszcze pod wodą.

ORKAN PRZESZEDŁ NAD 
WIEDNIEM

WIEDEŃ ~AT. Trwające od kilku 
dni w całej AustrJi ulewy wyrządziły w  
Wiedniu j na prowincji duże szkody. 
W Wiedniu orkan wyrwał przeszło 500 
drzew w ogrodach prywatnych i  publi­
cznych. Oprócz dużych szkód materjał 
nych w-totte": ze>an i  piwnic w domach 
wiedeńskich, za u'ta została jedna osoba 
Ze wszystkich dzielnic Austrjj nadcho­
dzą alarmujące wiadomości o wylewach 
rzek, które szczególnie w Styrji poraź 
drugi tego roku wyrządziły duże rzko- 
dy. Ulewy zniszczyły również drogi w 
rozmaitych miejscowościach kraju.

T E O D O R  B R U N .

5)

EZECHJEL (lUERUS
Wszystkie te żarty, które tu wyliczyłem, uznać trzeba za 

niewinne początki wobec tych, na jakie sobie Ezechjel Querus po­
zwalał w dalszym ciągu. Napewno opowiem je  jeszcze kiedyś sza­
nownym czytelnikom, gdyz jestem dość młody, o ile tylko wyda­
wca mój pozostanie do mnie nadal w tak życzliwym jak dotąd sto­
sunku. W tem jednak opowiadaniu zair Lerzam opowiedzieć już tyl­
ko o tragicznym końcu naszego bohatera.

Jak wiadomo, Ewchjel Querus spróbował wszystkiego, co 
tylko mu życl a mogło z a o f ia ro w a ć .  Ciągle jednak szukał takiego 
przeżycia, jakiego me miał dotąd ~aden człowiek. Po długiem 
szukaniu znalazł wreszcie coś, co miało ukoronować wszystkie do­
tychczasowe i być liestety ostatn-em.

Zdarzyło się, że słynny par yski profesor Letourie dokonał 
sensacyjnego odkrycia, którego strzegł jak największej tajemnicy 

Oto mógł on dzięki swej wielkiej sztuce, dowolnie zmieniać 
płeć ludzi, a mianowicie mężczyzn w kobiety i kobiety w męż­
czyzn. Otóż Ezechjel Querus, k tóry  — jak się później dowiemy 
z dzieła o jego żydu, był jedynym przyjadelem profesora Letou- 
rie, — poddał się tej operacji. W dwa miesiące potem wędrował 
iako dziewica Ezechjelinda Quera, przez żyde.

Już ośm dni później prowadził swobodny tryb żyda, bez te­
go przeszkadzającego mu określenia pobocznego. W miesiąc pó­

źniej bohaterka nasza stwierdziła, że zostanie matką.
Coz za uczucie, gdy kobieta staje się matką! Czego się w ta­

kiej sytuacji nie czyni! Ezechjelinda Quera uczyniła teraz coś, na 
co nie zdobyła się fantazja żadnej kobiety na przestrzeni wieków. 
Coś, co pozostaje bez żadnych porównań i prece lensów w historji 
świata, coś. co mogło się urodzić tylko w mózgu Ezechjelirdy 
Query!

Oto poszła do profesora Letourie i kazała się zpowrotem 
przeoperować na mężczyznę.

Tak więc stanął oto Ezechjel Ouerus przed nowem przeży­
ciem najdonioślejszej wagi. Oto miał jako mężczyzna urodzić 
dziecko!

Ogarnęła go szaleńcza redość. Oto pastawJ wiedzę msdycz- 
ną wobec faktu, na którym mogła sobie wyłamać zęby.

Miesiącami najtęższe autor ytety medyczne łamały sobie gło 
wę, jak mogło dojść do takiego wypadku. Jedynym człowiekiem, 
który z tego wydarzenia wyciągną1 odpowiedni wniosek, był au- 
strjacki prikura+or generalny. Powiedział on cobie nie bez racji:

,.Podobny wypadek móg( się zdarzyć jedynie mężczyźnie 
prowadzącemu niemoralny tryb życia..."

To powiedziawszy postawił Ezechjela Querusa w stan oskar­
żenia z paragrafu o homoseksualiźmie.

Niestety do rozprawy nie doszło. Po m iesiącu  c iąży  Ezechjel 
Querus wyzionął ducha, wśród bolesnych kurczów.

Jego ostatnie słow a  zasługują na U w iecznienie. Brzmiała one:
„Sól i chleb dają czerwone policzki".

P rz e ł .  W el.
K O N I E C ,

Zmiana adresu dostawy
„SŁOWA"

— to koszt żaden '
— to tylko fatyga skreślenia kliku

słńw na pocztowe*

lub

fatygi stąpłeti! na chwilę do naszej 
Administracji dla zakomuti kowania

NOWEGO ADRESU

lub

poprosto telefon na numer 2-28 w Wil­
nie z odpowiednią dyspozycją

Wyjeżdżasz m  urlop, choćby paro­
dniowy — „Słowo" chętnie podąży 
za tobą.

*  *  *

Za zńrianę adresu ŻADNYCH 
OPŁAT Administracja „Słowa" NIE 

POPIERA.

T E L E G R A M Y
KIFLCE PAT. W Jędrzejowie zakoń 

czone zostały 27 bm. uroczystości ku 
czci Błog. Wincentego Kadłubka, pa­
trona ziemi kieleckiej.

W roku bieżącym parafja Błog. Win 
cewtego. Kadłubka obchodziła 25-lecie 
swego zatożen.a, a proboszcz jej ks. 
prałat Marchewka 30-lecie święceń ka­
płańskich. W tegorocznych uroczysto­
ściach brali udział J.E. ks. biskup Ku­
bicki z Sandomierza, opat Cystersów 
ze Szczyrzyca, wielu dostojników koś­
cielnych i świeckich oraz tłumy wier­
nych, przybyłych tu z wrfłu miejscowo 
ści ziem" kieleckiej.

KIELCE PAT.— W dniu 2 pażdz.er 
niika b.r. odbędzie się w Kielcach u ro ­
czystość poświęcenia i odsłonięcia poio 
nika legjonów.

BERN PAT. — Król Borys bułgar­
ski po krótkim pobycie incognito w 
Szwajcarji, wyjechał do Włoch.

PAU PAT.— Podczas n unych .o- 
tów ćwiczęonych uległ koło wsi Mou- 
tardon katastrofie drugi (amoiot. W 
tej katastrofie zostały z.Lite ■! oso'iy.

WIEDEŃ PAT.— Prez/ueiu policji 
wiedeńskiej zafbonil uż\ wania iuoz: do 
celów reklamowych.

WIEDEŃ PA I -  W Wiedniu zosta­
ło rozwiązanych 49 korporacyj akade­
mickich, natomiast nie uległo likwida­
cji 67 związków Niemców Sudeckich w 
Austrji, którym zmieniono tylko r-azwę 
na związki Niemców Sudeckich w Mar- 
chji Zachodniej.

WIEDEŃ PAT. Wiedeń stąl wczoraj 
pod znakiem bardzo intensywnej pro­
pagandy obrony przeciwlotniczej. Wy­
raziło się to licznemi pokazami z tej 
dziedziny na ulicach i p.acach wiedeń 
skich oraz doslownem zasypaniem ca­
łego miasta setkami tysięcy ulotek, 
zrzucanych przez liczne samoloty, któ­
re wzywały ludność do zaopatrywania 
się w t. zw ludową maskę gazową, któ 
rej sprzedaż zorganizowana zosta[a w 
ten sposób, że maski te roznoszone bę­
dą pe domach.

PRAGA PAT.- -  Trwająca od paru 
dni ulewa spowodowała na wszystkich 
rzekach ogromne podniesienie poziomu 
wód, w szczególności w dopływach Wet 
tawy oraz górnej Elby. Rzeka Nissa 
zalała szerokie połacie kraiu. Z Liberca 
(Reichengberg) donoszą, że nsskutek 
wylewu Nissy ponad 100 domów sto! 
pod wodą. W miejscowości Kf tten zo­
stała zalana fabryka czekolady Koerbe 
ra.

PAR/ PAT.— Wczoraj rano w okoli­
cy miast* Ziffiny rt Słowacji zderzyły 
s’ię na wysokość *400 metrów dwa sa­

moloty wojskowe. Dwóch pśMów I 
dwóch obseratorów zostało zabitych.

FIEDRICHSHAt-tN PAT. Prace nad 
budową sterowca „LZ 130“ dobiegają 
końca. Po doświadczeniach, zdobytych 
podczas katastrofy sterowca „Hiuden- 
buirg" dołożono specjalnych starań, by 
uniemożliwić przedostanie się wodoru 
nazewnątrz j w ten sposób uniknąć e- 

wentualnośd pożaru. Sterowiec „LZ 
130“ odbędzie pierwszy lot próbny w 
połowie września.

PAR) Ż PAT. — Samolot wojskowy, 
dokonywujący w czasie burzliwej po­
gody nocnego lotu w dolinie Luy de Be- 
arr. w odległości dziesięciu kilometrów 
od Pau, spadt i spłonął. Cztero osobo­
wa zatoga zginęła.

RZYM PAT. — W okolicach Aosty 
spadła law.ua, masy ziemi i kamieni za­
waliły do, tę val Sawaranche, niszcząc 
wifle chat górskich. Lawina nie pociąg­
nęła za sobą ofiar ludzkich.

MEKSYK PAT. — W gaterfi kopal­
ni Peregrina w stanie Ciuanajuato za­
waliło się sklecenie. 16-tu górników 
zostało żywcem pogrzebanych.

BUDAPESZT PAT. W okolicy jezio­
ra Feitooa pograniczu węgiersko - nie­
miecko - cz ichosłowuckim rozpoczęły 
się ćwiczenia wojskowe, które potrwa­
ją 3 tygodnie. Koto 10 września ćwicze­
nia zostaną zakończone w obecności 
najwyższych dostojników państwowych

MEXlOO PAT. Nad póinooną częś­
cią półwyspu Yon- atv.n przeszedł groźny 
cyklon, który pwzynił wielkie spusto­
szenia na wyspie Cozumei i w mieście 
Progreso.

Cyklon posuwa się dalej w kierunku 
zachodnim na sąsiadujące stany Vera 
Cruz \ Tamanlipas. Szybkość cyklonu 
dochodzi do 75 mil na godzinę

KŁAJPEDA PAT. — Wojskowy sa­
molot litewski odbywał wczoraj ćwiczę 
mia w strzelaniu wspólnie z okrętem 
wojennym „Prezydent Smetona" u wy­
brzeży w pobliżu p ołągi W czasie ćwi­
czeń samolot litewski ulegt kataetrnf.e. 
Lotnicy usiłowali ratować się przy nn- 
mocy spadochronów, jednak tyiko ied- 
nemu z nich udało się uratować, drugi 
zaś utonął.

DZIECKO O 2 GŁOWACH 1 3 RĘ­
KACH

CZERNIOWCE. Pat. W Tintiszoa- 
rze żona szofer? nazwiskiem Wepesser 
urodziła chłopca, kfóry pos‘adał ? gło­
wy j 3 ręce. jedna reka znajdowała sie 
między dwoma głowami i posiadała 7 
palców. Dziecko zmarło.

100 LETNI MIESZKAŃCY RUMUNJI

CZERNIOWCE Pat. Jak wyn ka z 
ostatniej urzędowej statystyki w Ru- 
munj? mieszka 1074 osób, które mają 
ponad 100 lat.
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W terenie i na torach
Porażka WKS. Śmigły z Wisłą

KRAKÓW. PAT. W  Krakowie 
Wisła pokonała WKS Śmigły 4 1 
(1:0*)

Drużyna krakowska górowała 
Znacznie nad przeciwnikiem pod 
każdym względem. Pierwszą bram 
kę zdobył Filek 2-gi z podania Ha 
bowskiego w 11-ej minucie. Po 
przerwie w 2-giej minucie Gracz 
podwyższa wynik do 2:0 dla W i 
sty. 8-ma minuta przynosi Wisie 
trzecią bramkę ze strzału Artura. 
Wiln-anie kilkakrotnie inicjują 
ataki i poważnie zagrażają bram­
ce Wisły. Nie udaje im się jednak 
zdobyć bramki. W 27-ej minucie 
sędzia dyktuje rzut karny dla Wi­
sły za faul obrońcy Śmigłego. Kar 
nego strzela Łyko, ale doskonały 
bramkarz wilnian wspaniale bro - 
ni. W  38-ej minucie sędzia dyktu 
je drugi rzut karny, tym razem 
przeciwko Wiśle za faul Sitki na

Tatusiu. Poszkodowany piłkarz wi 
leński sam strzela Karnego, uzy­
skując honorowy punkt dla swych 
barw. Na minutę przed końcem 
Wisła zdobywa niespodziewanie 
czwartą b"amkę przez Artu;a.

W drużynie w ;lenskiej wyróżnił 
się przedewszystkiern Czarski w 
bramce, który obronił swą duuży- 
nę przed cyirowo wyższą poraż­
ką/Ponadto wyróżmć można o- 
brońców Bukowskiego w pomocy 
oraz Tatus:a i Pawłowskiego w 
ataku.

Wisła grała coskonale we wszy 
s'kich liniach. Specjalnie wyróż­
nić można skrzydłowych Łykę i 
Habowskiego, w pomocy Kotlar- 
czyka i Gierczyńskiego, a w obro­
nie Szumilasa.

Sęd2iował p. Grudzka ze Slą -  
ska. W idzów około 4500.

Mecz pływacki
KPW. „Pomorzanin" (Toruń) —  KPW. Wilno 60:42

(Mecz piłki wodnej U2 dla „Pomorzanina)
Sym»°itvcztii goście wygrali wczo­

raj meort. łNe pomogła nawet pomoc 
AZS-u Naborowskiego, PimpickJego i 
Piotrowicza. W niektórych konkuren 
cjach, pomorzanie mając pewne zwycię 
stwo, — wyraźnie oszczędzał. »ę. — 
Było ich tylko dziewięciu i raz pc raz 
musieli startować. Słabsi byli zabnarze 
Niezmordowany Stankiewicz praw e 
nie wyłaził z wody.. Prawda, — 
że przegrał dwukrotnie do naj- 
tepszeg' krawlisty Pbntorza — Gofonr 
Sklego, który ustanowił nowy rekord, 
okręgu wileńskiego na 200 mtr. st. do­
wolnym w czasie 2.41,8 5 zdobył klasę 
mistrzowską. *

Jak na wyczyn 29-letniego zawoa 
nłkj — jest to ładny wynik. Nabórow- 
skł wciąż obJla swoje własne rekoruy. 
Wczoraj m  dystansie !O0 mtr. stylem 
kbwyczuytn w czas’e 1,24,9 ustanów*1 
nowy rekord okręgu. Był on jedynym 
wileńskim zawodnikiem, który na swo 
Ich dystansach pokonał gości. Zawad*

urozmaicił szeregiem wesołych produk* 
cyj zawodnik Goebeł — „Pomorzanin".

Dobra i udana była próba pobicia 
rekordu na 25 mtr. Goebeł parodjując 
możliwe i niemożliwe style i Operując 
dobrą minką, wzbudzał salwy śmiechu 
i liczne brawa. Skok) były mniej uda­
ne.

Pomiędzy konkurencjami Odbyło się 
kilka startów dla dzieci. Pom ret bardzo 
dobry. Dziatwa rekrutowała się z khi- 
bów WKS, AZS i KPW. Wszystkie 
sztafety dzredtmc wygra' Śmigły. Zasłu 
guj< n? uwagę 14-letnł Bekasenas z 
Ogniska.

Pyka wodna 6:2 dla toruńczyków. 
Do przerwy 1:1. Po przerwie jak wil­
nianie zaczęli 2:1 prowadzić — pomo­
rzanie ostro wzięli się do pracy ; usta­
nowi’ wynik 6:2.

Publiczności rekordowa ilość. Całą 
imprezę należy uznać za całkiem uda­
ną.

K.

Walki d mistrzostwo Ligi
CRACOVU REMISUJE Z POLONJĄ

2 : J

W Warszawie w meczu o nustrzo 
stwo Ligi Gracovła zremisowała z Po- 
lonją 2a  (1:0). -

POGOŃ ZWYCIĘŻYŁA WARSZA­
WIANKĘ 3:0 

LWÓW. Pat. We Lwowie Pojoń 
pokonał' Warszawiankę w stosunku 
3:0 (2:0).

BEZBRAMKOWY MECZ WARTA — 
ŁKS

ŁÓDŹ. Pat. W Łodzi mecz o trust- 
raostw Ligi ŁKS — Warta zakończył 
rfę wynBdem bezbramkcwym.

STAN ZAWODÓW O MISTRZOSTWO 
LiGr

Nkdzielne mecze ligowe worowad/ i 
ły znów • duże przesunięci w układzie j st. br. 
tabefl. Jeuyme na czołowej pozycji u - ; 10) Ł. K. S.
trzymał się Ruch. Na drugie miejsce wy 13:28 st. br

sunęła się Wisła przed Pogonią, która 
zepphnęła Warszawiankę z drugiej na 
czwartą pozycję. U dołu tabełj ostatnie 
mejsce zajmuje ŁKS, podczas, gdy 
Polonia wysunęła się przed śni„łym

1) Ruch — 12 gier, 17:7 pkt. 37:2? 
s t  br.

2) Wisła _  12 gier, 15:9 pkt, — 
22:18 st. br.

3) Pogoń — 12 gier, 13:11 pkt. — 
15:14 st. br.

4) Warszawianka — 12 gier, 13:11 
pkt., 28:27 s t  br.

5) Cracovia — 11 gier, 12:10 pkt_ 
25:24 st. br

6) A. K. S. — 12 gier, 11:13 pkt., — 
27:22 st. br

7) Warta — 12 gier, 11:13 pkt., — 
34:29 st. br.

8) Poionja — 11 gier, 9:13 pkt — 
21:26 st. bi

9) Smgfy 12 gier, 9:15 pkt. 19:31

Z NOTATNIKA

Głos z Litwy
Wzruszający list do redakcji 

przeczytaliśmy w „Prosto z mo­
stu". Autorem jego jest p. J. Mon 
twiłł z Poniewieża na Litwie, a 
więc jest to list z  t. z>w. obczyzny. 
Jeden ustęp listu trzeba przyto­
czyć w całości:

„Polska przez tyle lat była dla 
Polaków na obczyźnie Polską 
Przedświtu Krasińskiego, ideałem: 
taką samą jest teraz. Zło, które 
jest tam, tutaj się wygładza, po­
mniejsza; dobro —  tutaj się uwie- 
lokrotnia. Bo czyż można, miesz­
kając poza granicami ojczyzny, 
brać udział w  jej życiu politycz- 
nem, w jej rozgrywkach partyj­
nych? Nie. Tern samem nie moż­
na się rozjątrzać jej błędami, lub 
walkami stronnictw. To są spra­
wy, związane mnipj lub więcej z 
organizmem każdego państwa. Od 
tych, którzy nie mają na to wpły­
wu, nie można żądać, aby byli 
echem tej lub tamtej orjentacji. 
Wymagać należy, i to jest słusz­
ne, byśmy byli dobrymi synami 
swej Matki -  ojczyzny. Polska 
Matkąj naszą: nie wolno mówić o 
Matce źle! I nikt chyba tego nam 
nie zarzuci. Lecz często spotyka -  
my się z faktem, że źle mówią o 
Matce swej Polacy z Polski. Mam 
na myśli tych, którzy wyjeżdżają 
poza granice sw ego kraju, i tam 
u obcych informują swych roda­
ków stronniczo i źle, czem depra 
wują słabszych, a oburzają sil 
nych“.

W  dalszym ciągu swego listu p. 
Montwiłł opowiada o jakiejś p?ni 
z Warszawy, która odwiedziła na 
Litwie swą rodzinę i wygadywała 
niestworzone rzeczy o tern, co się 
dzieje w Polsce: drożyzna, tande 
ta w każdej robocie, psychoza o- 
gólna, Ozon, lęk o przyszłość —  
słowem, Bóg wie co. List p. Mon- 
twiłła ocieka łzami i krwi& że ja­
kaś damulka pytlowała, co ślina 
na język przyniesie. List jest do 
tego stopnia naładowany uczucio­
wo, że niewiadomo, czy autora je­
go należy zaliczyć do zdeprawo­
wanych słabeuszów, czy do obu­
rzonych osiłków ducha.

A wzruszający jest dlatego, że 
oto ten Przedświt, że rzeczywi­
stość słę pomału w świat przetnie 
nia ideału; że u nas w  ojczyźnie 
dawno .tak nie mówią, a tam 
wciąż sen ze srebra i kryształu. 
Przyjemnie więc usłyszeć głos z 
Litwy. Jedźmy jednak dalej.

W ysz.

Kontrola w dzień i w nocy
nad ściiganfen opłat od mąki i kasz
WILNO, — Ministerstwo Skarbu ro­

zesłało okólnik do wszystkich brygad 
kontroli skarbowej, w spraw e wykony­
wania ustaw" „o środkach finansowy 'h 
na popieranie wytwórczość; rolnej" z 
dn. 5 sierpnia r.b.

Organom kontroli skarbowej powie, 
rzone zostaje czuwanie nad ściąganiem 
opiął od mąki i kasz, które wprowadzo­
ne będą z dniem 5 września rb. Nadzo 
rowi podlegać będą wszelkie zakłady 
przemiału zbóż j sprzedaży wy lObow 
zbożowych mąki i kasz, które wykupu 
ją świadectwa przemysłowe I—V ka­
tegorii.

Kontrola może być wykonywana za­
równo w porze dziennej, jak i nocnej, 
ilekroć zachodzi potrzeba. Odbywać się 
ona ma w sposób nieuciążliwy dla za-

kb-dów przymysłowych i n’e zakłóca­
jących ich pracę.

W szczególność; zwrócona będzie 
uwaga na przewóz mąki kasz na ko­
lejach f drogach kołowy :h, tak by nie 
dopuścić przedostawania się do sprzeda 
ży ntąlq i pieczywa przeznaczanych dla 
własnych potrzeb gospodarstw rolnych 
i zwolnionych od opłat

Na terenie całego kraju, sporządrt 
ne zostanę przy pomocy władz admini 
stracyjnych, dokładne wykazy zakła­
dów przetwarzających zboże i mąkę i 
miejsc sprzedaży w poszczególnych sta 
rostwach. Urzędnicy kontroli skarbo­
wej, dła dokładniejszego dokonywania 
nowopowierzonych im prac, zapoznają 
się z techniką przemiału zbóż.

Teatr Miejs ii na Pohulance
rozpoczął prace

WILNO. Teatr Miejski na Po 
hulance przystąpił już do pracy 
nad pierwszą sztuką sezonu „Te 
kla“ Jerzego Kossowskiego, któ 
ra jest debiutem  scenicznym  te 
go głośnego pisarza i nowelisty, 
znanego W ilnu z okresu pracy 
w  „Reducie".

Sztuka ta jest interesującem  
i oryginalnem  zjawiskiem  w  na 
szej literaturze dramatycznej, 
gdyż porusza w  sposób zupełnie 
dotychczas niespotykany proble­
my wsi polskiej i przedstawia  
w  subtelnych barwach przeżycia 
psychiczne bohaterów.

W ystawiona w  ubiegłym  sezo 
nie w  teatrze katowickim  jako 
prapremjera w yszła zwycięsko  
z próby sceny osiągając liczbę 
ponad 45 przedstawień. W bieżą

cym  sezonie ma wejść do reper 
tuaru saeregu teatrów polskich  
z Teatrem N ow ym  w  W arszawie 
na czele.

Próby analityczne z „Tekli1 
już się rozpoczęły pod kierun -  
kiem  dyr. Pobóg -  Kielanowskie 
go. W obsadzie „Tekli" zaprezen  
tuje się część nowozaangażowa- 
nego zespołu. Role głów ne powie 
rzone zostały pp. W alentynie A - 
lexandrowicz, W ładysławie Na­
wrockiej, W andzie Szczepańskiej 
Juljuszowi Balickiem u, Antonie­
mu Czaplińskiemu, W ładysławo­
wi Ilcewiczowi, Stanisławow i 
Jaśkiewiczowi, Stefanowi Kęp­
ce -  Bajerskiemu, W ładysławo - 
wi Lasoniowi, Stefanow i Marty- 
ce, W ładysławowi Surzyńskie -  
mu .

I*
Ś. p. Bronisława 

Zanowa

W IL E Ń S K I  „ T A S A K A "
WILNO. — W najbliższy wtorek, 30 

hm. wileński Sąd Okręgowy, w trybie 
odwoławczym, osądzi ciekawą sprawę 
w której ponowny na lawie oskarżo­
nych znajdzie się Abram Jankiel Świr- 
ski, skazany w pierwszej instancji przez 
Sąd Grodzki w Wilnie na sześć miesię­
cy więzienia. ŚwYcNego Sąd uznał win 
nym wymuszania haraczu od robotni­
ków, zatrudnionych w tutejszej rzeźni, 
w zwfązku z przydziałem sztuk bydła 
przeznaczottigo na ubój. Zasądzony 
wniósł odwołanie od yyroKtt skazujące

go. Bronić będzie Świrskiego adwokal 
Jankowski, a w imieniu pokrzywdzo­
nych robotnków wystąp w Sądzie O- 
kręgowym aplikantka p. Protassewi 
czówna. Na rozpraw* w Sądzić Grodz­
kim zastępujący wówczas robotników 
adw Kownucloi, wnosząc oskarżenie, 
przyrównał świrskiego do głośnego war 
szawskiego radnego miejskiego Taz?em 
ki, który wraz z  szajką wspólników 
wymuszał opłaty haracz od kupców j 
handlarzy stołecznych.

Naputł w ogrodzie Earnerdyńskim
WILNO. Wczoraj wieczorem w og- sktilPnSka 12). Rannego odwieziono do 

rodzie Bernardyńsk’m znaleziono cięż- szpitala św. Jakóba. Kto dokonał na- 
ko potiti.gr Jana Czerni >wjk/ego (T u - ' paści ustala policja.

KRW*WF. ZAJŚCIE PRZY ul. KURLANDZKIEJ
Policja stoczyła walką z żomliójcą —  W chwili aresztowania

sprawca strzelił do siebie

12 g>er, 8:16 pkt., j

Walasic-wlczówna ustaliła
rekerd świata w skoku w dal

ŁÓDŹ. PAT. Zawody w pięcioboju 
kobiecym o mistrzostwo Polski prze - 
ciągnęły się aż do zmroku, tak, że o- 
stateile konkurencje zakończyły się 
już po ciemku. Do sawedow zgłosiło 
się 11 zawodniczek, startu, ąca na za-t go

wodach Walasiewiczówna uzyskała w 
skoku w dal 6,04 i r ,, bijąc własny re­
kord światowy Jeden ze skoków mia 
ła jeszcze lepszy, niestety, sędziowie, 
naskutek nieuwagi, nie zanotowali

Jędrzejowska wicemistrzynig Ameryk
w grze podwójnej

NOWY YORK, W  Bostonie od­
był się finał mistrzostw tenisowych 
Ameryki w grze podwójnej pań.
Para polsko -  francuska Jędrzejów 
ska —  Mathieu przegrała z parą 
amerykańską Marble —  Fabyan
8 6, 4:6,3:6. Przyczyną porażki _ j__
była przedewszystkiern słaba gra lijskiej 
Mathieu

W  grze podwójnej panów mi­
strzostwo zdobyła para Budge —  
Mako (zwycięzcy Wimbledonu), 
bijąc stosunkowo łatwo parę au­
stralijską Quist -  Broowich 6:3, 
6:2, 6:1. Warto zaznaczyć, że jest 
to pierwsza porażka pary austra- 

w ostatnich dwu latach.

Pilska zdobyła puhar Śr. Europy
w tenis e

ZLIN. Pat. W tredzielę, w trzecim 
dniu zawodów tenisowych Polska — 
Czechosłowacja o mistrzostwo i puhar 
Środkowej Europy, rozegrane zostały 
spotkań'a.

W grze podwójnej para czeska 
Hecht — Drobny wygrała z parą Ba- 
worowskl — Tloczyńsk; 3:6, 6:!, 6:2, 
8:4.

W singlach Spychała niespodziewa­
nie pokonał Caskę po zażartej 5-seto- 
wyj walce 2:6, 4:6, 7:5, 7:5, 6:0. Po 
tym meczu Poiska prowadziła już 3:2 i

m’ała już zapewnione mlstźzoetwo i 
puhar. Ostatnie spotkanie Hecht — Tło 
czynski zostało przerwane przy stanie 
6:3, 4:6, 6:4 dla Hechta tpowodu za­
padających ciemności, poczem drużyna 
polska zrezygnowała z dalszej gry, od­
dając zwycięstwo Hechtowł. Mecz w 
ten sposób zakończył a’ę wynikiem nie 
rozstrzygną tym 3:3. Ponieważ Polska 
w tabeli mistrzostw Środkowej Europy 
miała o jeden punkt więcej od Czecho- 
stowacj, mistrzostwo 1 puhar przypad­

ły Polsce.

WILNO. Wczoraj w  godzinach 
poo jHdniowych przy ul. Kurlandz 
kiej 17, robotnik Józef Andrzejew­
ski, pod wpływem alkoholu strze­
lił kilkakrotnie do żony raniąc w  
głowę, plecy i rękę.

TRZY STRZAŁY DO ŻONY

Ranna, mimo dużego upływu 
krwi, zdołała jerłnak w y*/cc z mie 
szkanla i poczęła uciekać w  kie­
runku pobliskich magazynów woj-

W sezonie konserw  
i marynat

OCET SPIRYTUSOWY CZY OCET 
Z ESENCJI

Każda z dobrych gospodyń przygo 
towuje obecne tapasy konserw i mary­
nat na cały rok.

1 tytko jjdna kwestja wywołuje nie 
potrzebne wahań.a — jaki ocet użyć 
do marynat, spirytusowy czy z esencji 
octowej.

Który lepiej konserwuje marynaty 
i nie szsodzi zdrowiu?

Lekarze i h’.gjeniści twierdzą, że 
obydwa rodzaje octów są dla zdrowego 
organizmu nieszkodliwe.

Octu powinni unikać jedynie chorzy 
na nadkwaśnooć żołądka \ przy scho­
rzeniach wątroby.

Farmakopea Polska w H-iem wyda­
niu (str. 62) dopuszcza do iiiycir za­
równo ocet spirytusowy jak i ro*c eń- 
czony z esencji octowej, a w',ęc -równo- 
uprawnia pod względem zdrowotnym 
obydwa rodzaje octu.

Ocet spirytusowy, jak wiadomo, 
zawiera w sobie bakterje fermentacyj­
ne, a po stosunkowo krótkim czasie 
mętnjeje.

Ocet z esencji żadnych bakteryj nie 
zawiera i n!e przyjmuje, a po dłuższym 
staniu nie psuje s'.ę i nie mętnieje i pod 
tym względem ma on przewagę nad 
octem spirytusowym, zwłaszcza gdy 
chodzi o zabezpieczenie marynat na 
szereg miesięcy.

skcwych.
Andrzejewski chciał ją gon ć, 

lecz gdy ranna upadła, sprawca 
sądząc, że straciła ona przytom­
ność zawrócił i wciąż trzymając 
rewolwer w rygotowiu, skierował 
się ku ul. Ponarskiej. Zaalarmo­
wawszy po drodze Pogotowie An 
drzejewski z tego samego aparatu 
odwołał po chwili rrzyjazd leka­
rza, twierdząc że chora syma uda 
ła się na stację ratunkową.

/ .W E  OMDLENIE
Tymczasem ranna ocknąwszy 

się z chwilowego omdlenia dowio 
kła się do znajomych, mieszkają­
cych na Wilczej Łapie. Rannej u- 
dzielono i:!sr,vłocznie pomocy, a 
następnie odwieziono do szpitala 
św. Jakóba.

W  czasie, gdy żona była już na 
Wilczej Łapie, Andrzejewski v/ró- 
cił drogą okrężną do domu przez 
nikogo nie zatrzymany, bowiem  
sąsiedzi w obawie przed rewol­
werem awanturnika, woleli go nie 
zaczepiać.

STRZAŁY DO POLICJI
G1v po pewnym czasie na ulicę 

Kurlańdrką przybyła policja, Ąn 
drzejewski wybiegł z mieszkania 
i uciekając przez ogrody, skiero­
wał się na otaczające pola. gdzie 
likry: się.

Awanturnik w czasie ucieczki 
gro/Jł użyciem broni, więc gdy na 
miejsce wezwano pomoc z Rezer­
wy P.P., policjanci w sile jednej 
sekcji, rozpoczęli planowe osacza 
nie zbiega z zachowaniem niezbę­
dnych środków ostrożności.

W momencie, gdy nacierający 
pod ochroną tarcz, zbliżyli się do 
Andrzejewskiego, ten począł strze 
lać w stronę policjantów.

ZAMACH SAMOBĆJCZY
Po oddaniu szeregu strzałów 

mając już tylko jeden trabój w  re­
wolwerze, osaczany błyskawicznie 
skierował broń ku sobie i na o- 
czach nu dhiegających policjantów 
strzelił, raniąc się ciężko w  siy ię .

Andrzejewskiego po opatrunku 
ulokowano w sz^ ia 1*1 św. Jakóba.

lu i czas o i M  m m i i
na miesiąc wrzesień.

Administracja uprze mie orzyponrłtoa P. T. pre- 
wnueratorom, łe  iuż czas odnowić prenumeratę 

na miesiąc wrzesień*

Jednocześnie Administracja prosi o wpłacanie 
zaległości zgodnie z wysłrnemi upomnieniami 
W wypadku nieulszczenla należności zmuszeni 
bodziemy wstrzymać wysyłkę pisma z dniem

1 trześnia.

I

W dnia 26 sierpnia r.b. zmarła w 
Wilnie w wieku lat 87 Bronisława z 
Moraczewskich Zanowa, ostatnia syn* 
wa Tomasza — promienistego

Wśród krewnych, bliskich i  zna— 
ornych niezapomniany pozostanie wiel 

ki nrok Jej eichej osobowości, pełnej 
wewnętrznej kult ary. dobroci i swoi­
stego wdzięku.

Dorastała wśród zgiełku walk po­
wstańczych. Obdarzona kolosalną pa­
mięcią zdarzeń i ludzi, żywo i  obra­
zowo umiała odtwarzać, między in- 
nemi, ostatnie chwile księdza wikare­
go Iszory, powieszonego przez Ro­
sjan, za odczytanie w kościele w Żo­
łądku odezwy, nawołującej do pow­
stania. Właśnie ukryty u Jej rodzi 
eów w Mnichowszezyźnie, po rozmo­
wie z Jej ojcem marszałkiem szlachty 
pow.atu lidzkiego Józefem Moraczew 
skim, zdecydował się ksiądz Iszora 
oddać w ręce rosyjskie, aby uwolnić 
swego proboszcza staruszka, uwięzio­
nego niewinnie przez Rosjan.

W opowiaaa^.u Jej tragiczna ma­
sakra oddziału Jej wuja Bronisława 
Narbutta stawała sic zdarzeniem naj- 
bliższem sercu, cienie bohaterów na -  
bierały kn>d, ciała — ciężkie przeży 
cia czasów popowstaniowycn stawały 
się momentem liemal chwil’ obecnej.

Rzwoju duchowego Bronisławy Mo 
raezewskiej dokończyło małżeństwo z 
nieprzeciętni* zdolnym i obiecującym 
adwokatem Klemensem Zanem, By nem 
Tomasza.

Dom ich w Petersburgu, a potem 
w Wilnie, był jednym z ośrodków ży­
cia kulturalnego i patriotycznego. I . ’ 
mens Zrn wywierał bowiem ogromu; 
wpływ na młodzież, uczył ją  samo­
dzielności politycznego myślenia.

Z wielkim r ’ y zniosła Klemen 
sowa Zanowa tragiczną śmierć uko­
chanego męża, zabiteeo, ]ak wskażu-- 
ją poszlaki, przez policję rosyjską w 
tnnelu koło Wilna za to, że ośmielił 
się prowadzić sprawę przeciw syno­
wi oberpoiicmajstra.

Pamięt ' i eołcinnj dom pani Za. 
nowej w l/Kshaczynie znajomi i 
cbodźcy z czasów wielkiej wojny, pę 
dzeni w* głąb Roaji. Tam na rubieży
Polski dawne.i, znaleźli wytchnienie, 
serdeczną pomoc i prawdziwie staro- 
polsk* gościnność, jednaką dla wszy- 
stkich, zarówno możnych, jak ubo­
gich. Hartownie zniosła pani Zanowa 
złą przemianę losu — tułaczkę daleką 
— zawsze pcgclna, uśmiechnięta, j e ­
dnako ludziom życzliwa i serdeczna, 
głęboko religijna, o dziwnej żywość: 
umysłu i szerokiej skali zaintereso­
wań.

Po długiej i ciężkiej chorobie za­
snęła w Panu „mila Bogn i lndziwm“  
Bronisława Zanowa.

Dr. J . M. T.

W Smolanach, ziemi Mohylewskiej 
na grobie Tomasza Zana leży ogrom­
ny głaz w kształcie serca, przewiezio 
ny z dóbr współwygnańea Romana 
Sanguszki — z napisem „Miły Bogu i 
ludziom Tomasz Zan, którego pamiąt 
ka jest w błogosławieństwie".

Z życia katolickiego
WIZYTACJA KANONICZNA W BYST 

RZYCY I W WORN1ANACH

WIlNO. Wczoraj J. E. Ks Arcybi­
skup - MetropoŁta Romuald Jałbrzy- 
kowski dokonał wizytacji pasterskiej w 
parafjach: w Bystrzycy i w Womła- 
nach. Arcypasterz przybył do Bystrzy­
cy o godz. 8 zrań: w towarzystwie ks. 
dyr. Świrkowskiego i ks. sekretarza 
Mościckiego. Po powitaniu, odbył się 
ingres do świątyń’, i po tem zostało od­
prawione nabożeństwo ingresowe. Na­
stępnie J. E. Arcybiskup udzielił przesz 
la 500 włem-m Sakramentu Bierzmo­
wania 5 zlustrował istniejące w Byst­
rzycy organizacje Akcji Katolickiej.

Wizytacja w Womianacn odbyła 
się v/ Południe. Podczas niej, Arcypa­
sterz p bierzmował przeszło 600 osób.

(r)

PIELGRZYMKI W KALWARJI

Wczorajszy dzień, pogodny i ciepły 
ściągnął do W m a dużo pielgrzymek. W 
ciągu soboty i niedzieli przybyło do 
Wilna kilkanaście większych i mniej­
szych grup pątmków, którzy wczoraj 
obchodzili drogi Męki Krzyżowej w 
Kalwarii Wleńskiej. Ogó’em w ciągu 
wczorajszej niedzieli bawiło w Karwarji 
ponad 4.000 pątników.

(r>

PRZEZ OŚWIATĘ ŻOŁNIERZA 
DO POTĘGI PAŃSTW A
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KRONIKA WILEŃSKA

PONIEDZ

Dziś 2 9
Sc£ ł S#.jana 

jutro  
Róży Lim.

Wschód słońca a. 4.19 

Zachód słońca p. 6.19

PROGNOZA POGODY 
według specjalnych dany«h Pań­
stwowego Instytutu Meteorologi­

cznego w Warszawie, 
z dnia 28 serpnia 1938 r.

Gśnienie średnie: 764.
Temperatura średnia: +  2G.
Temperatura najwyższa: -t- 25.
Temperatura najniższa: +  12.
Opad: —
Wiatr: cisza.
Tendencja: lekki wzrost.

S P O b JKZfcZŁNlA ZAKŁADU 
METEOROLOGICZNEGO U.S.b.

W WILNIE
w dniu 29 śerpnia r. b.

Po chmurnym i mglistym ranku w 
ciągu dnia pogodnie. Temperatura oko­
ło 25 stopni. Słabe wiatry miejscowe 
lub rfsza.

DYŻURY APTEK

Dziś w nocy dyżurują apteki: — 
H Sapożnikowa (Zawalna 41), J. Ro­
dowicza (Ostrobramska 4), W. Augu­
stowskiego (Mickiewicza 10), Wł. Nar 
buta (Św. Jańska 2), P, Zasławsldego 
(Nowogródzka 89).

Hotel „St. Georges"
w W i l n i e .
Pierwszorzędny.

Pokote wygodne, c e n y  t a n i e .  
Telefony w pokojach.

Hotel Europejsk i
w W 1 l n I a

pierwszorzędny, ceny przystępne, 
telefony w pokojach. Winda osobowa.

NAUKA
— Pryw. Gimn. Koeduk. im. Ks. 

P. Skargi z prawam' Gimnazjów Pań­
stwowych — Wilno ul. Ludwisarska 4, 
teł. 23-08. Przyjmuje wpisy ucz- 
niów-(nic) w wieku szkolnym do ki. 
lj U i III, oraz do ld. IV za zezwole­
niem Kuratajjtrm.

Egzamin wstęjmy 1 września br.
— PRYWATNE GIMNAZJUM koedu. 

kacyjne „EDUKACJA" »v Wilnie przyj­
muje zapisy uczni i  uczenie na rok szk. 
1938/39. Kancełarja Gimnazjum czynna 
codziennie od godziny 8—14 j>rzy ul. 
Wielkiej 47, róg ul. Rudnickiej (vis a 
riB kość. św. Kazimierza) Egzatnina 
rozpoczną się 29 sierpnia r.b. Dyrektor 
Gimnazjum Br. Zapaśnik przyjmuje co­
dziennie od godziny 10 — 12.

3669.
— PRYWATNE KOEDUKACYJ­

NE GIMNAZJUM KUPIECKIE
W SMORGONTACH przyjmuje 
kandydatów do klasy 1-ej po ukończe­
niu 6 — 7 oddziałów szkoły jjowszech- 
nej w wieku od 13 do 17 lat. Podania 
należy składać do dnia 30 sierpnia 1938 
roku. Egzamina wstępne odbędą się w 
dniach 1, 2 i 3 września 1938 r. z języ­
ka polskiego historjś, arytmetyki, geo- 
metrji, geografji i przyrody.
3666 Dyrekcja

— BURSA ŻEŃSKA Z-P.O.K. przyj­
muje uczeińce ze szkół powszechnych, 
zawodowych i średnich. Informacje w 
kancelarjś Bursy Bazyljańska 2 m. 20. 
od 10 — 12 I od 15 — 18. Tei. 16-25.

T E A T R  I M U ZY K A  
— Teatr Muzyczny „Lutnia" f  łyn 

ny już dziś i ceniony przez publicz­
ność całej Polski, przez swe występy 
w Krymcy, Teatr Muzyczny „Lutnia" 
wznawia ewą działalność artystyczną 
w Wilnie, w gmachu przy ul. Mickie­
wicza 8 w r.mu 3 września w sobotę. 
.rako w di-wisko inauguracyjne grana 
będzie wspaniała operetka „Bal w łJa- 
voy‘u ‘‘ z J  Kulczycką, B Halmirskąj 
X Grey i ję. Martówną oraz K. Dem 
bowskim, W. Szczawińskim, K. W yr- 
wicz -  Wicbrowskim, K. Chorzjwskin; 
w rolach głównych. Józef Ciesielski 
przygotował nowe balety.

— Pierwsza popołudniówka z wy­
stępem J . Kulczyckiej i K. Dembow­
skiego. W  niedzielę najbliższą o godzi 
nie 4 po poi- grana będzie romantycz 
na opereTka F. Lehąra „Miłość cygań 
zka" w obsadzie ról: z J . Kulczycką, 
B. Halmirską, M. Martówną, M. Ła­
bowską, K. Dembowskim, A. Iżytłow- 
skim, W. Szczawińskim na czele.

— W iktor ja  i jej huzar". W nie­
dzielę o godz. 8.15 grana będzie ulu­
biona operetka „W iktorja i jej hu­
z a r" .

CO GRAJĄ w  KINACH?
HELJOS: „Maurice Chewalier".
PAN: „Patrol na pusiyni" .
CASINO: — „Truxa“.
MARS: „Pod żiłta flagą".
LUX: „Toni z W!edn.a“.
ŚWIATOWID: „Ułan księda Józefa"
OGNISKO: „Marja Stuart".
ADRJA: „Łódź podwodna Nr. 9“.

0 rozbudowę przystanku 
kolejowego w Kolonji Wi­

leńskiej
Mieszkańcy Kolonji Wileńskiej pro 

szą nas o zamieszczenie następującego 
listu.

PANIE DYREKTORZE KOLEI!

Znowu mija lato, a przystanek oso­
bowy Kolonja Wileńska pozostaje w 
zapomnieniu. Brak jakiegokolwieK po 
mieszczenia dla podróżnych ma być 
nadal ich utrapieniem. Mówię brak 
pomieszczenia, bo przecież kącik o 
dziesięciu metrach kwadratowych nie 
można uważać za poczekalnię przy 
frekwencji pasażerów, dochodzącej w 
godzinach rannych do 200 osób.

■Co mają ci ludzie ze sobą robić w 
czasie mrozów, zwłaszcza gdy pocią­
gi się późnią w czasie zamieci? Co 
zresztą mamy robić z dziatwą, udają­
cą się pociągami do szkół, a skazaną 
przez kolej na udrękę i narażanie 
zdrowia na szwank? Czy ważniejsze 
są budynki stacyjne w jakiejś Psiej 
Wólce, gdzie wsiada do pociągu 2—3 
osoby na dobę?

Panie Dyrektorze! Jeśli nie usły­
szy Pan głosu osób starszych, to te 
maleństwa, skostniałe na mrozie wiel 
kim głosem wołać do Pana będą: „Pa 
nie Dyrektorze, nam się dzieje krzyw 
da, którą wyrządza nam kolej".

Mieszkańcy Kolonji Wileńskiej.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Polska prowadzi 2:1 z Czechosłowacją

Wypadki w ciągu 
doby

WILNO. — Mickiewicz Stanisław, 
di zorca domu nr. 6 przy ul. 3 Maja zna 
lazł jjodrzutka płci żeńskiej w wieku 
około 2 tygodni, w korytarzu kościoła 
Św. Jakuba.

Nazarewicz Eleonora, zam. 1 Polo­
wa 10 zameldowała policji, że synowa 
jej Nazarewicz Alina, zam. tamże na 
tle nieporozumień rodzinnych grozi jej 
zabójstwem.

Ratkaewicz Marja, zam. Trakt Ba­
torego 62 zameldowała policji, że syn 
jej 35 letni Konstanty zam. tamże na 
tle nieporozumień rodzinnych grozi jej 
zabójstwem.

W wejściu frontowem do gtr ichu 
Starostwa Pow. przy ul. Subocz 3 po­
rzucono dziecko płci męskiej w wieku 
około 3 lat. Podrzutka Tk^erowaro do 
Izby Zatrzymań.

Szoferowj Josełówł zam. Straszuna 
4 nieznani sprawcy skradli różną gał^u 
terję wart. około 400 zł.

Z Pińska
100.000 ZŁ. NA ROZBUDOWĘ SZPI 
TALA IM. JĘDRZEJA ŚNIADECKIEGO

W anit 25 sierpnia 1938 roku odby 
ło się posłodzenie Rady Powiatowej po 
wiatu sarnenstóego, na którem uchwało 
no zaciągnąć jwżyczkę w Powiatowym 
Funduszu Emerytalnym w wysokości
100.000 zł. na dalszą rozbudowę szpita­
la im. Jędrzeja Śniadeckiego w Sar­
nach.

Pracę nad budową głównego pawilo­
nu prowadzone są bardzo intensywnie i 
trwać będą do późnej jesieni.

Ze Słonima
JAKIE POCIĄGI OSOBOWE

ZOSTANĄ ODWOŁANF

Jak się dowiadujemy, z dniem  
2 października zostaną odwołane 
następujące pociągi osobowe:

1) przychodzący do Słonima  
z Baranowicz o g. 7 m 51 (ko­
munikacji Baranowicze Pol. —  
Białystok);

2) przychodzący do Słonima 
z Białegostoku o g. 23 m. 16 (ko­
munikacji Białystok —  Barano- 
W icze Poleskie);

3) przychodzący do Słonima 
o g. 13 m. 55 z Baranowicz;

4) odchodzący ze Słonima do 
Baranowicz o g. 16 m. 57;

5) przychodzący z B iałego­
stoku do Słonima o g. 19 m. 40;

6) odchodzący ze Słonima do 
W ołkowyska o g. 3 m. 35;

7) przychodzący do Słonima  
z Baranowicz o g. 0,35 i

8) odchodzący ze Słonima do 
Baranowicz o g. 5 m. 20.

Pozostałe pociągi zarówno 
pośpieszne jak i osobowe pozo­
stają niezmienione.

Zamiast pociągów osobowych  
zostanie, jak nam  donoszą, uru­
chomiona jedna para pociągów  
m ieszanych na odcinku B iały­
stok —  Słonim —  Baranowicze, 
rozkład jazdy której podamy do­
datkowo.

ZLIN PAT. W sobotę w drugim dniu 
meczu tenisowego Polska — Czechosło. 
wacja dokończono sjjotkanie Baworo- 
wskieg0 z Cejnarem, następny rozegra 
no jedną grę podwójną. Pogoda niepe­
wna. Mimo to trybuny były zapełnione, 
zwłaszcza liczne stawiła się kolonja 
polska, która entuzjastycznie witała poi 
skich tenisistów i przez cały czas trwa 
nia spotkań dopingowała ich.

Spotkanie Baworowskiego z Ctjna- 
rem zakończyło się zwycięstwem Po­
laka w czterech setach 6:2, 7:9, 6:4, 6:3

W grze podwójnej ftanów para Heb 
da — Spychała pokonała niespodziewa­
nie j>are Cejnar — Caska 7:5, 6:8, 8:6, 
4:6, 6:3.

Z pary czeskiej Cejnar był lepszy od

CZECHOSŁOWACJA PuKONAŁA 
JUGOSŁAWJĘ 3:1.

ZAGRZEB. Pat. W Zagrzebiu roze­
grany został międzypaństwowy mecz 
piłkarski Czechosłowacja — Jugosła- 
wja. Zwyciężyła Czechosłowacja w sto 
sunku 3:1 (2:0). Bramki dla zwycięz­
ców zdobyli Bradac (2) ',Bican. Punkt 
honorowy dla Jttgoslawji uzyskał Slpos.

WIELKIE ZWYCIĘSTWO HOLEND­
RÓW NA KOLARSKICH MISTRZOST­

WACH ŚWIATA

HAGA. Pat. W niedzielę zakończyły 
się w Amsterdamie zawody kolarskie o 
mistrzostwo świata sprinterów amato­
rów i zawodowców.

Wśród amatorów mistrzostwo świa 
ta zdobył Holenaer Van Der Vijver, — 
uzyskując na ostatnich 200 metr ich 
czas 12,4, 2) Loatti (Włochy), 3) Der- 
ksen (Holandja), 4) Ooms (Holandja).

NIEMCY POKONAŁY SZWECJĘ RÓŻ 
NICĄ 8 PUNKTÓW

SZTOKHOLM. Pat. Czwarty mecz 
lekkoatletyczny, Niemcy — Szwecja, — 
rozegrany wobec 20.000 widzów na 
stadjonie olimpijskim w Sztokholmie, 
zakończył s-'ę po raz pierwszy zwycięst 
wem drużyny niemieckiej w stosunku 
108 : 100, a więc różnicą 8 punktów. 
Pierwszego dnia Szwedzi prowadzili 
53 : 51 pkt. Na zawodach Niemiec 
Blask ustalił nowy rekord świata • w 
rzucie młotem, osiągając 59 rr
NOWY REKORD W RZUCIE MŁO­

TEM

SZTOKHOLM. Pat. Na meczu lek­
koatletycznym Niemcy — Szwecja w 
Sztokholmie Niemiec Blask ustala no­
wy --kora światowy w rzucie młotem, 
osiągając 59,00 metrów. Dotychczaso­
wy rekord należał do Niemca Heina i 
wynosi! 58,25 m. Rekord Heina został 
„stalony zaledwie przed tygodniem.

U nas i gdzieindziej
TIRANA. Albanja zdecydowała się 

wysłać swą reprezentację na lekko­
atletyczne mistrzostwa F.uropy w Pa­
ryżu, w dniach 3—5 września rb.

* * *
BITCARESZT. Rozgrywki piłkars­

kie o tytuł mistrza Rumunji na r. 
1937-8 zakończyły się zwycięstwem K. 
S. Ripensia z Timiszoara nad K. S. 
Bapidem z Bukaresztu, w stosunku 
2:0.

Dzięki zwycięstwu temu Ripensia 
zdobyła po raz czwarty tytuł mistrza 
piłkarsikego Rumunji w przeciągu 
sześcioletniego istnienia pierwszej ru­
muńskiej ligi piłkarskiej.

W nadchodzącą niedzielę rozpoczną 
się rozgrywki jesienne o mistrzostwo.

Caski. Jako całość jjara polska zapre­
zentowała się niewątpliwie lepiej od pa 
ry czeskiej.

Zwycięstwo Polaków wywołało og­
romny entuzjazm na trybunach wśród 
kolonji polskiej.

W niedzielę odbędzie się drugą gra 
podwójna Tłoczyńsk; — Baworowski 
kontra Hecht — Drobny oraz pozostałe 
si.igie: Spychała — Caska i Hecht — 
ThJczyńsk) . Największe zainteresowa­
nie wywołuje ostatnie spotkanie ze 
względu na doskonałą formę Tłoczyr 
skiego.

NOTATKI RADJ0WE
RECYTACJA raA,OZY

Aldons Huxley — duchowny brat 
France'a — jest obecnie najtęższym 
pisarzem Albionu. Wielostronność 
„chłodnych" spojrzeń Huxley‘a, bez­
litosny mądry sceptyzm, żarliwe uko­
chanie paradoksu, jako dziwu życia — 
oto elementy składowe sztuki pisar­
skiej Auglika. Wybrany fragment z 
powieści „Ostrze na ostrze" zar-yuje 
stosunek Huxley‘a do muzyki Beccho-

Towarzystwo Rozwo u Ziem Wschodnich
z dniem 1 września uruchamia w Pińsku

BOCZNA SZKOŁĘ SPÓŁDZIELCZA 
DLA MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ

przy Gimn. Kupieckiem T. R. Z. W. w Pińsku, ui. Kolejowa

Prowadzone będą 2-a Kursy dla młodzieży 
do lat 18 i dla młodzieży starszej.

Kandycaci obowiązani sa złożyć-
1) Podanie o przyjęcie:
2) Świadectwo ukończenia szkoły powszechnej;
3) Życiorys napisany własnoręcznie.

Opłata za naukę wynosi 100 zł — wpisowe 10 zł. 
Kandydaci ubiegać sie moga o pomoc finansowa u wła­

ściwych samorządów t w miejscowych spółdzielniach

CASINO |D z i ś !

vena.
A

15.30.
zatem w poniedziałek

O
godz

2 )

Wielki podwójny Program:

„T R U X A“
WŁADCA KALIFORNJI** W roi. gł.: LuisTrenkar i Berta Drews

1) Zjrodma i poświęcenie. Wspa- 
na łe  atrakcie cvrkowe to f lm 1.1.

BR**?

WARSZAWA. 

‘ONIEDZIAŁEK, dnia 29 sierpnia 1938 r,

PRODUKCJE WIOLONCZELOWE

Miłośnicy muzyki poważniejszej, 
będą mogli z upodobaniem wysłucli *  
dzisiaj o godzinie 17.05 produkcyj w u 
lonczelowych w wykonaniu Arnold:
R-ózlers Wartościowy program zaw t
ra takie nazwiska, jak: Marcello, zna C,lór Koła Mtodziez> „Siew"

16,45 Pieśń poranna; t.,20 Muzyka z 
łyt; 6,45 Gimnastyka; 7 00 Dziennik po 
anny; 7,15 Muzyka poranna; 8,00 — 
1.57 Przerwa; 11,57 Sygnał czasu i hej 

li-' 12,03 Audycja południowa; 13,00 
I Tzerwa; 15,15 Wyprawa po skar 

-  audycja dlla dzieci; 15,30 Skrzyń 
ki techniczna; 15,45 Wiadom. gospodar 
ł ze; 16,00 Muzyka lekka; 16,45 W blanku 
f dudnią — feljeton; 17,00 Muzyka tane- 

•na; 18,00 Pogadanka sjoortowa; 18,10 
P lrjacje klarnetowe B-dur op. 33; 18,30 

agadanka konkursowa PR.; 18,35 Audy 
a junackich Hufców Pracy; 19,15 — 
!iór Kota Młodzieży „Siew" 19,35 „Na 

P°- £ aży“ — koncert rozrywkowy; 20,4ó— 
mu Łziemnik wieczorny;

komity mistrz włoski z pierwszej
łfwy 18 wieku, oraz współczesny mu Łziemnik wieczorny; 20,55 Pogadanka 
Handel, jeden z najpotężniejszych ge- > aktualna; 21,00 Audycja dla wsi; 21,10 
njuszów wszystkich czasów, T *i opjfoła miłość, — koncert ozrywkowy;

',50 Wiadom. sportowe; 21,58 Przerwawybitni kompozytorowie angielscy 
Waughan Williams i Frank Bridge.

KRÓLOWA PLAŻY — KOMEDJA 
WŁOSKIEGO AUTORA

Dla polskich radjosłuchaczy

Dnia 29 sierpnia t. j. w poniedzia­
łek usłyszą radjosłuchacze w przerwie 
koncertu rozrywkowego, rozpoczynają 
i-jggo się o godz. 19.35, lekką komedję 
znakomitego włoskiego autora Luidi 
Chiarelli'ego p. t. „Królowa plaży". 
Autor należy do najgłośniejszych dra­
maturgów włoskich doby obecnej: U- 
kazanie się pierwszej jego komedji — 
groteski — „Maska i Twarz'/ na sce­
nach włoskich przed 20 laty., stało się 
początkiem nowej epoki teatru włos­
kiego. „Królowa plaży" jest delikat­
nym żarcikiem scenicznym, ujmują­
cym w wesoły sposób rozpowszechnio­
ną wszędzie modę wybierania królo­
wych piękności na wykwintnych pla­
żach nadmorskich. Przekładu i radjo 
fonizacji dokonała Zofja Jachimow- 
ska.

HELSINGFORS. Lekkoatleta fiń ­
ski Reinikka ustanowił nowy rekord 
Finlandji w skoku o tyczce wynikiem 
406 cm.

« l |  DOBRO
znajdzie ten, kto pierw­

szy ogłosi

w „SŁOWIE11
o jej poszukiwaniu

BRAK WODY W POW.
DZIśNIEŃSKIM

GŁĘBOKIE. Trwająca posucha i u- 
paly, dochodzące niekiedy do 40 stopni 
w jrieniu, jak rówmeż tegoroczna sucha 
wiosna spowodowały, że w niektórych 
wyżej j>ołożonych miejscowościach u- 
bogich w wodę powysychały zupełnie 
studnie. Mieszkańcy tych miejscowość, 
zmuszeni są zaopatrywać się w wodę 
w jeziorach i rzeczkach, odległych nie­
raz o kitka a nawet o kilkanaście kilo­
metrów .

Programy radiowo
WILNO.

PONIEDZIAŁEK, dnia 29 sierpnia 1938 r.
i

6,42— Pieśń poranna; 6,45 — 7,15 
(Patrz progr. warsz); 8,00 Muzyka wa­
kacyjna; 8,55 Program na dzisiaj; 9,00 
— 12,03 (Patrz progr. warsz.); 13,00
I. Ze współczesnej muz. franesuskiej;—
II. Utwory Franciszka Smetany; III, — 
Drobne utwory słynnych kompozytorów 
14,00 — Muzyka popu'arna; 14,15 — 
15,15 Przerwa; 15,15 Wyprawa po skar 
by — audycja dla dzieci starszych w 
opr. Wandy Boy‘e (cz. 111); 15,30 Recy 
tac je prozy: „Ostrze na ostrze" — frag. 
pow. Aldousa Huxley‘a; 15,45 — 16,45 
(Patrz progr. warsz); 17,00 Chwilka ta­
tarska — wygi Szaniil Alijewicz;17,0b 
Utwory wiolonczelowe; 17,25 Śpiewa 
Teodor Szaiapin; l',45  Skrzynka ogól 
na — p-ow. f Lopalewski; 17,55 ' "■ 
gram n? wtorek,; 18,00 — 21,*b (Pa,rz 
progr. waisz)- 22,00 Wileńskie wiadom 
sncrtowe 22.05 Koncert pc .ularny:— 
23,00— Ost:ć-'ę wiadom kom' i’ikuty, 
23,05 Zakończenie progr.

BARANOWICZE

PONIEDZIAŁEK, dnia 29 sierpnia 1938 r.

5,45 Pieśń porań.; 5,48 Muz. płyty;— 
6,10 Wiadom. z naszych stron; 6 20 — ! 
6,45 Muz. z płyt z Warszawy; 16,30 Ga­
wędę ze słuchaczami prow. dyr. Cis - 
Bankiewicz; 17.00 — 18,00 Muzyka z 

Warszawy (pity); 18,20 — 18,30 Grzy­
by w goaoodarstwie wiejskiem — pog.

; 2,00 Pięć wieków dawnej muzyki (pły- 
c ') ;  23j00 Ostatnie wiadm. dż.ennłka wie 
.'ornego, komunikat meteor.; 23,05 Muz. 

taneczna;
WARSZAWA.

WTOREK, dnia 30 sierpnia 1938 r.

6,15 Pieśń: „Kiedy ranne wstają zo­
rze" 6,20 Muzyka z piyt; 6,45 Gimna­
styka; 7,00 Dziennik pofafmy; 7,15 — 
Koncert por.; 8,00 — 11,57 Przerwa; 
11,57 Sygried czasu i hejnał z Krakowa; 
12,03— Audycja południowa; 13,00 — 
IŁ,15 Przerwa; 15,15 „Reportaż z'obo* 
zu szybowcowego harcerzy" — aud.;-— 
15,35 Przegląd aktuał. finansowo goe- 
jłodarczych; 15,45 Wiadom. gospodar­
cze; 16,00 Koncert; 16,45 „Od Tatr do 
stratosfery" —opowiad.; 17,00 Muzyka 
tameczna; 18,00 Żółw — pogad., 18,10 
Recital M. Szaleskiego (airówka); — 
18.45 Bez tytułu — fragment z powie­
ści Ign. Kraszewskiego; 19,00 Recital 
śpiewaczy 9t. Drabika; 19,20 Pogad. 
aktualna; 19,30 „Humor i jJiooenKa";— 
kuiicert rozryw.; 20,45 Dziennik wiecz. 
20,55 Pogadanka aktualna; 21,00 Audy­
cja Ida wsi; 21,10 „Piekne głosy" — 
myz. z płyt; 22,10 Wjnoom. sportowe; 
22,20 Muzyka współczesna; 23,00 Ostat 
nie wiadomości dziennika wieoz.; ko­
munikat meteor. 23,05 Muz. taneczna;

Kuono i sorzedai

Prywatna ^oedukacyina Szkoła 
Powszechna 

z prawami szkół państwowych

„NASZA SZKOŁA"
i PRZE3fZKQLE

B. MAChCEWICZOWEJ
Ul. Adama Mickiewicza 19-22

Przyjmuje zapisy codziennie od 
godz. 11 — 14. Bezpłatne komplety 
j‘,zyka francuskiego i niemieckiego.

Najlepszy t o w a r z y s z  wywczasów

CZYTELNIA „NOWOŚCI"
Wilno, z- Ś-to Jerski 3.

OSTATNIE N O W O Ś C I ,  klasyczne- 
w obcych językach, lektura szkolna, 

naukowe.
Czynna od godz. 11 — 19-tej. 

Warunki jj)gOwe za okazaniem dowodu 
osobistego.

Wysyłka na prowincję pocztą.

Do „ S Ł O W A "
Nekrologi, Ogłoszenia i ws-elkie 

komunikaty
do cenach bardzo tanich

z a ł a t w i a
BIURO OGŁOSZEŃ

Stefana GRABOWSKIEGO
w Wilnie. Garbarska i TeL 82.

Kosztorysy na żądanie.

S t a n c j e
PRZYJMĘ jedną lub dm c uczettice 
na mieszkanie z utrzynumiem, lub bez 
sakowegu Francuska i niemieckia kon 
wersacja w domu. Zgłosić się od 1—4 
godz. Plac Napoleona 8 n .  8.

N a u k a

SKLEP spożywczy ods^ąjńę Aict ttriel- 
f ska Nr. 10 2322- 3761.

L o k  a ie
DO WYNAJĘCIA trzy duże luksuso 
w« pokojowe mieszkanie, ciepłe, su­
che, słom o ne z wodą wanną i water. 
Popławska 28—1 2345—3796

DWA POKOJE, nieumeblowane, 
wszelkre wygody, łazienka, można z 
telefonem — w pobliżu sądów do wy­
najęcia. Piekiełko 3 m. 9.

POKÓJ DUŻY, z wygodami, bez me- 
mli do wynajęcia. Mickiewicza 29—10 
godz. 17—19. 2349—3800

W WAPSZAWIE pokój do wynajęcia 
ze wszyetkiem, wygodami, może być z 
utrzymaniem. Najchętniej dla pań, lub 
uczenie: Częstochowska 40/42 m. 21
tei. 93059., obok Pj. Narutowicza.

INTERNATY dla uczniów i uczenie, za­
wodowych, wyższych i kursów mataurai 
nych w Wilnie pod kierownictwem 
Zgromadzeń Matki Boskiej Zwycięskiej 

M A R I A N U M 
Zapisy już są jjrzyjmowane. Szczegóło­
we informacje co do warunków przyję­
cia i metod wychowawczych udziela 
osobiście lub piśmiennie od 9 do 15-e] 
Sekrotar]?* internatu WILNO. ul. Zam­
kowa 8 CARITAS.

— Zarząd Koła Medyków organizuje 
30 sierpnia Kurs Przygotowawczy na 
MEDYCYNĘ. Informacje: Zamków? 
w poniedziałki, środy, piątki 18—19-

POTRZEBNA nauczycie,Ml do mająt­
ku, do chłopca VI oddz. — Dowiedzieć 
się: Parkowa 7 — 1. Od gOdz 2 — 5
PpoŁ______________________________
KURSY KROJU, szycia, modelowania. 
DominUkańska 13 — 20.

Poszukuj pracy
WYCHOWAWCZYNI z poważnemi re­
ferencjami szuka posady. Zgłoszbema 
do „Słowa" pod „Wychowawczyni W",

KUCHARKA z wieloletnią praktyką 
domową i restauracyjną, obejmie po­
sadę. Zawalna 66 m 7 2347—£ )8

DZIEWCZYNKA z ukończoną 6 oddz. 
szkołą powszechną — rostropna, dob­
rze wychowana szuka pracy. Może za­
jąć się dzieckiem 2 — 3 — 4-1 etatem. 
Zgłoszenia do „Słowa" dla ..Allnld .

°raia zaofiarowana
POSZUKUJEMY od zaraz rutynowane­
go przedstawiciela na Miasto Wilifo w 
branży wędliniarskiej. Zgłoszenie pisem 
ne pod Nr. 500.

R 6 i n e
GINIE W NĘDZY NAUCZYCIELKA 
zwolniona z pracy, chora i bez jakiej- 
kolwi k " ’’ '  “Hnej. O ' —ek i
pomc- " -” ś’iwej si 
co Insty tu t CARITAS, Wilno, Zamko 
wa 8.

Konto P. K. 0. Nr. 700.724 CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrowy 1 szipaft. w tekście 60 er Za u.-otpm w  m- .
droSi ?  g r „,Kr0in5ka mil n  i  ^ obne 13 E"-. “  wyraz. W'numerach świąteczn. oraz z prowtacji o 25 %

g ertk “ ‘az -ycz » 50 % drożej. UktaH ogtosz. w , ć d *  i za
tekstem 6-oo szpaltowy. Adm. me przyjm rastrze :eń oo do m-ejsca. TemJny druku A d m m te tS ^  rta S f ą z u j ”

Stanisław Mackiewics W ilno, drukarnia „Słow o", Zam kow a 2. Redaktor: W ładysław Bodak


